

HPPSC Asst. Prof.

**Previous Year Paper
(Commerce) (CC)
2016**

Booklet Serial No. :

0281

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO
TEST BOOKLET SERIES

TEST BOOKLET
A.P.(CC) COMMERCE, 2016



Time Allowed : 2 Hours]

[Maximum Marks : 100

All questions carry equal marks.

INSTRUCTIONS

1. Immediately after the commencement of the examination, you should check that this test booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If so, get it replaced by a complete test booklet.
2. In case of any discrepancy found in English and Hindi Version in this paper, the English Version may be treated as correct and final.
3. Write your Roll Number only in the box provided alongside.
Do not write anything else on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains 100 items (questions). Each item comprises four responses (answers). Choose only one response for each item, which you consider the best.
5. After the candidate has read each item in the Test Booklet and decided which of the given responses is correct or the best, he has to mark the circle containing the letter of the selected response by blackening it completely with Black or Blue ball pen. In the following example, response "C" is so marked :

(A) (B) (C) (D)
6. Do the encoding carefully as given in the illustrations. While encoding your particulars or marking the answers on answer sheet, you should blacken the circle corresponding to the choice in full and no part of the circle should be left unfilled.
7. You have to mark all your responses ONLY on the ANSWER SHEET separately given according to 'INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES' already supplied to you. Responses marked on the Test Booklet or in any paper other than the answer sheet shall not be examined.
8. All items carry equal marks. Attempt all items. Your total marks will depend only on the number of correct responses marked by you in the Answer Sheet. There will be no negative marking.
9. Before you proceed to mark responses in the Answer Sheet, fill in the particulars in the front portion of the Answer Sheet as per the instructions sent to you.
10. After you have completed the test, hand over the Answer Sheet only to the Invigilator.

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

A.P.(CC) COMMERCE, 2016

Time Allowed : 2 Hours]

[Maximum Marks : 100

1. The charging of depreciation expense over the life of an asset rather than the immediate full expensing of its costs is as per the principle of :
(A) Consistency (B) Reliability
(C) Prudence (D) Matching
2. Some money is paid to lawyer X for checking the papers of an industrial land before it is purchased. But after purchase, some legal issues are there for which the lawyer Y is appointed. Money is paid to lawyer Y also. Money paid to :
(A) X is a capital expenditure and Y is revenue expenditure
(B) Both X and Y are revenue expenditure
(C) Both X and Y are capital expenditure
(D) X is revenue expenditure and Y is capital expenditure
3. A Ltd. wants to make payment to supplier in the form of a pay order. The bank deducted Rs. 160 as service charges without its knowledge. The error is known as :
(A) Error of commission (B) Error of omission
(C) Error of original entry (D) Error of principle
4. The principle of consistency means that :
(A) The accounting methods used by an entity never change
(B) The same accounting methods are used by all firms in an industry
(C) Generally the same accounting method is used and the effect of any change in an accounting method will be disclosed in the financial statements or notes thereto
(D) There are no alternative methods of accounting for the same transaction
5. Mr. T uses his business bank account to pay for his monthly personal utilities bills and recorded it as Utilities Account. State the accounting principle or concept that was not adhered to :
(A) Accounting period
(B) Separate business entity
(C) Matching
(D) Going concern

A.P.(CC) COMMERCE, 2016

समय : 2 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

1. एक परिसंपत्ति की आयु पर मूल्यह्रास व्यय लगाना बजाय इसके कि उसकी लागतों को तत्काल पूर्ण खर्च कर दिया जाय, किस सिद्धांत के आधार पर है ?
(A) सामंजस्य (B) विश्वसनीयता
(C) सावधानी (D) अनुरूपता
2. औद्योगिक भूमि की खरीद से पहले वकील X को कागजात की जांच के लिए कुछ राशि अदा की गयी। लेकिन खरीदने के बाद कुछ कानूनी मुद्दों के लिए एक अन्य वकील Y नियुक्त किया गया। वकील Y को भी राशि का भुगतान किया गया। भुगतान की गयी राशि :
(A) X पूँजी व्यय है और Y राजस्व व्यय है
(B) X और Y दोनों राजस्व व्यय हैं
(C) X और Y दोनों पूँजी व्यय हैं
(D) X राजस्व व्यय है और Y पूँजी व्यय है
3. एक लिमिटेड आपूर्तिकर्ता को अदायगी आदेश (पे आर्डर) के रूप में भुगतान करना चाहता है। बैंक बिना उसकी जानकारी के 160 रुपये सेवा शुल्क के रूप में काट लेता है। इस त्रुटि को कहा जाता है :
(A) विकर्म दोष (B) भूल-चूक लेनी-देनी
(C) मूल प्रविष्टि त्रुटि (D) सैद्धांतिक त्रुटि
4. सततता सिद्धांत का अभिप्राय है :
(A) एक सत्व (Entity) द्वारा प्रयुक्त लेखा प्रणालियाँ कभी परिवर्तित नहीं होतीं
(B) एक उद्योग की सभी फर्मों में एक-सी लेखा प्रणालियों का प्रयोग किया जाता है
(C) सामान्यतः समान लेखा प्रणाली का प्रयोग किया जाता है और एक लेखा पद्धति में किए किसी परिवर्तन के प्रभाव को वित्तीय विवरण अथवा उस पर टिप्पणियों में उल्लिखित कर दिया जाता है
(D) समान लेन-देन के लिए कोई वैकल्पिक लेखा पद्धतियाँ नहीं हैं
5. मि. T अपने व्यावसायिक बैंक खाते का उपयोग अपनी मासिक व्यक्तिगत उपयोगिताओं के बिलों का भुगतान करने के लिए करता है और उपयोगिता खाते के रूप में इसे दर्ज करता है। किस लेखा सिद्धांत अथवा अवधारणा का अनुपालन नहीं किया गया ?
(A) लेखा अवधि
(B) पृथक व्यवसाय सत्व
(C) अनुरूपता
(D) उत्तरदायित्व गमन

6. Marginal costing may be preferred to Absorption costing because it :
- (A) Ensures the recovery of total costs in sale pricing
 - (B) Complies with International Accounting Standards (IAS) 2
 - (C) Enables use of the opportunity cost approach
 - (D) Complies with the matching concept
7. Which of the following examples of bases of cost apportionment may relate to rent, heating and lighting ?
- (A) Number of products
 - (B) Area
 - (C) Weight
 - (D) Number of employees
8. Which of the following is the ODD one out ?
- (A) Job costing
 - (B) Service costing
 - (C) Marginal costing
 - (D) Batch costing
9. Securities' premium amount can be used for :
- (A) Premium on redemption of debentures
 - (B) Issuing fully paid bonus shares
 - (C) Writing off preliminary expenses
 - (D) All of the above
10. Dividend yield is calculated as :
- (A) Dividend per share/Market price per share
 - (B) Dividend per share/Face value per share
 - (C) Market price per share/Dividend per share
 - (D) Face value per share/Dividend per share

6. अवशोषण लागत आकलन की अपेक्षा सीमांत लागत आकलन को वरीयता दी जा सकती है, क्योंकि यह :
- (A) विक्रय मूल्य निर्धारण में कुल लागत की वसूली को सुनिश्चित करता है
 (B) अन्तर्राष्ट्रीय लेखा मानक (IAS) 2 का अनुपालन होता है
 (C) अवसर लागत पद्धति के प्रयोग को सक्रिय करता है
 (D) अनुरूपता सिद्धांत के साथ अनुपालित होता है
7. निम्नलिखित लागत प्रभाजन के आधारों के उदाहरणों में से कौन-सा किराया, तापन और बिजली से संबंधित हो सकता है ?
- (A) उत्पादों की संख्या (B) क्षेत्र
 (C) वजन (D) कर्मचारियों की संख्या
8. निम्नलिखित में से कौन-सा विषम है ?
- (A) जॉब लागत-आकलन (B) सेवा लागत-आकलन
 (C) सीमांत लागत-आकलन (D) खेप लागत-आकलन
9. प्रतिभूति प्रीमियम राशि का उपयोग किसके लिए किया जा सकता है ?
- (A) ऋणपत्र के निष्पादन पर प्रीमियम
 (B) पूर्णतः प्रदत्त बोनस शेयरों के जारी करने के लिए
 (C) प्राथमिक खर्चों को बढ़े खाते में डालने के लिए
 (D) उपर्युक्त सभी
10. लाभांश मुनाफा किस प्रकार प्राकलित किया जाता है ?
- (A) लाभांश प्रति शेयर/बाजार मूल्य प्रति शेयर
 (B) लाभांश प्रति शेयर/प्रत्यक्ष मूल्य प्रति शेयर
 (C) बाजार मूल्य प्रति शेयर/लाभांश प्रति शेयर
 (D) प्रत्यक्ष मूल्य प्रति शेयर/लाभांश प्रति शेयर

11. When a new company is formed with a different name after the merger of two different companies, it is called :
 - (A) Amalgamation
 - (B) Absorption
 - (C) Take over
 - (D) Internal Reconstruction
12. Interim dividend is always shown :
 - (A) In Profit and Loss Account
 - (B) In Profit and Loss Appropriation Account
 - (C) On the Asset side of Balance Sheet
 - (D) On the Liabilities side of Balance sheet
13. As per Sec 2(31) of Income Tax Act a 'Person' includes :
 - (A) An Individual
 - (B) A Hindu Undivided Family (HUF)
 - (C) A Company
 - (D) All of the above
14. Mr. Andrew, an Australian cricketer has been coming to India for 100 days every year since 2002-03. For the assessment year 2015-16, he is :
 - (A) Resident and ordinarily resident in India
 - (B) Resident but not ordinarily resident in India
 - (C) Non-resident
 - (D) Both (A) and (B)
15. Which income(s) of a minor child is/are *not* clubbed in the income parent ?
 - (A) Any income of minor child suffering from disability
 - (B) Income which accrue or arise to a minor child on account of application of his skills
 - (C) Both (A) and (B)
 - (D) None of the above

11. दो भिन्न कंपनियों के आपस में मिल जाने के बाद जब नए नाम से एक नयी कंपनी बनायी जाती है, तो यह कहलाता है :
- (A) संलयन (B) विलयन
(C) अधिग्रहण (D) आंतरिक पुनर्निर्माण
12. अंतरिम लाभांश सदैव दर्शाया जाता है :
- (A) लाभ और हानि लेखा में
(B) लाभ और हानि विनियोजन लेखा में
(C) तुलन-पत्र में प्रतिभूति की ओर
(D) तुलन-पत्र में देनदारियों की ओर
13. आयकर अधिनियम की धारा 2(31) के अनुसार एक 'व्यक्ति' में शामिल है :
- (A) एक व्यक्ति
(B) एक हिन्दू अविभाजित परिवार (HUF)
(C) एक कंपनी
(D) उपर्युक्त सभी
14. मि. एन्ड्रू नामक ऑस्ट्रेलियन क्रिकेट खिलाड़ी 2002-03 से प्रत्येक वर्ष 100 दिनों के लिए भारत आता रहा है। कर निर्धारण वर्ष 2015-16 के लिए वह है :
- (A) भारत में निवासी और सामान्य रूप से निवासी
(B) निवासी, परन्तु भारत में सामान्य रूप से निवासी नहीं
(C) अनिवासी
(D) (A) और (B) दोनों
15. अवयस्क बालक की कौन-सी आय और आमदनियाँ अभिभावक की आय के साथ जुड़ी नहीं है/हैं :
- (A) अपंगता के शिकार अवयस्क बालक की कोई आय
(B) अवयस्क के खाते में उसकी योग्यताओं के अनुप्रयोग से उत्पन्न अथवा उपार्जित आय
(C) (A) और (B) दोनों
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

16. Which of the following is a Non-agricultural income ?
- (A) Income from breeding of livestock
 - (B) Income from growing of flowers and creepers
 - (C) Lease income derived by a lessor from lease of a coconut garden
 - (D) All of the above
17. An assessee who has no income from business or profession will not be required to pay advance tax if the said assessee is a/an :
- (A) Firm
 - (B) Senior citizen
 - (C) Association of person (AOP)
 - (D) Indian company
18. Deduction u/s 80 C is allowed to :
- (A) An individual
 - (B) A Hindu Undivided Family (HUF)
 - (C) Both (A) and (B)
 - (D) None of the above
19. Which of the following is *not* an indirect tax ?
- (A) Excise duty
 - (B) Value added tax (VAT)
 - (C) Corporate tax
 - (D) Sales tax
20. Rent derived from land located outside India, used exclusively for agricultural purposes is :
- (A) Agricultural Income
 - (B) Exempt Income
 - (C) Taxable as 'business income'
 - (D) Taxable under the head 'Income from other sources'

16. निम्नलिखित में से कौन-सी गैर-कृषि आय है ?
- (A) पशुधन के प्रजनन से आय
(B) फूलों और लताओं के उगाने से आय
(C) नारियल उद्यान के पट्टे से एक पट्टेदार द्वारा उत्पन्न पट्टा आय
(D) उपर्युक्त सभी
17. एक करदाता को जिसकी व्यापार अथवा व्यवसाय से कोई आय नहीं है अग्रिम आयकर भुगतान करने की आवश्यकता नहीं है यदि वह करदाता :
- (A) फर्म है (B) वरिष्ठ नागरिक है
(C) व्यक्तियों का संघ है (AOP) (D) भारतीय कंपनी है
18. धारा 80 C के अधीन निगमन किसके लिए मान्य है ?
- (A) व्यक्ति
(B) हिन्दू अविभाज्य परिवार (HUF)
(C) (A) और (B) दोनों
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
19. निम्नलिखित में से कौन-सा अप्रत्यक्ष कर नहीं है ?
- (A) आबकारी कर (B) अतिरिक्त मूल्य कर (वैट)
(C) निगम कर (D) बिक्री कर
20. विशेष रूप से कृषि उद्देश्यों के लिए प्रयुक्त भारत के बाहर स्थित भूमि से उत्पन्न किराया है :
- (A) कृषि आय
(B) कर मुक्त आय
(C) व्यावसायिक आय के रूप में करयोग्य
(D) अन्य स्रोतों से आय के अधीन मद में करयोग्य

21. Which of the following theories of motivation places emphasis on the following the carrot and stick approach for motivating employees and suggested autocratic style of leadership ?
- (A) Theory X (B) Theory Y
(C) Theory Z (D) Motivation-hygiene theory
22. According to Herzberg, which of the following may be regarded as motivational factors ?
- (A) Job security (B) Salary
(C) Recognition (D) Company policy
23. Who introduced the concept of "Management By Objectives" ?
- (A) Victor Vroom (B) David McClelland
(C) Peter F. Drucker (D) Douglas McGregor
24. Which of the following decision-making techniques is used to generate ideas and alternatives to a given problem ?
- (A) Delphi technique (B) Brainstorming
(C) Nominal group (D) Consensus mapping
25. The leadership style involves exchange relationship between the leader and the followers :
- (A) Transformation leadership (B) Charismatic leadership
(C) Inspirational leadership (D) Transactional leadership

21. अभिप्रेरण के सिद्धांतों में से कौन-सा कर्मचारियों के अभिप्रेरण की कैरट एंड स्टिक दृष्टि पर बल देती है और नेतृत्व की निरंकुश शैली का सुझाव देती है ?
- (A) सिद्धांत X (B) सिद्धांत Y
- (C) सिद्धांत Z (D) अभिप्रेरण-स्वास्थ्य विज्ञान सिद्धांत
22. हर्जबर्ग के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-सा अभिप्रेरक घटक माना जाता है ?
- (A) जीब सुरक्षा (B) वेतन
- (C) संज्ञान (D) कंपनी नीति
23. 'उद्देश्यों द्वारा प्रबंधन' की अवधारणा किसकी है ?
- (A) विक्टर व्रूम (B) डेविड मैक्लेलैंड
- (C) पीटर एफ. ड्रकर (D) डगलस मैक्ग्रेगर
24. दी गयी समस्या के लिए विकल्प और विचार उत्पन्न करने के लिए निर्णय लेने की तकनीकों में निम्नलिखित में से कौन-सी तकनीक प्रयोग की जाती है ?
- (A) डेल्फी तकनीक (B) विचारमंथन
- (C) नोमिनल ग्रुप (D) आम राय बनाना
25. इस नेतृत्व शैली में नेता और अनुयायियों के बीच परस्पर संपर्क विनिमय शामिल है :
- (A) रूपांतरणपरक नेतृत्व (B) चमत्कारी नेतृत्व
- (C) प्रेरणापरक नेतृत्व (D) संव्यवहार नेतृत्व

26. According to Hofstede, is to human collectivity what personality is to an individual.
- (A) Culture (B) Climate
(C) Structure (D) Policy
27. Hawthorne studies are related to which stage of organizational behaviour evolution :
- (A) Industrial revolution (B) Scientific management
(C) Human relations (D) Social system
28. A company has three divisions to manage textiles, cement and shipping. But to coordinate their functioning, certain essential services are organized at the headquarters. Which of the following organizational structure is followed by the company ?
- (A) Functional structure (B) Division structure
(C) Matrix structure (D) Network structure
29. If a subordinate is accountable to two or more bosses, then which principle of management is *not* followed ?
- (A) Scalar principle (B) Span of management
(C) Unity of command (D) Division of work
30. Which of the following is *not* an example of non-financial motivators ?
- (A) Self-actualisation (B) Job enrichment
(C) Opportunity for growth (D) Fringe benefits

26. हाफ्टेड के अनुसार मानवीय समग्रता के लिए है जो व्यक्ति के लिए एक व्यक्तित्व है।
- (A) संस्कृति (B) जलवायु
(C) संरचना (D) नीति
27. हार्थार्न अध्ययन संगठनात्मक व्यवहार विकास के किस स्तर से संबंधित है ?
- (A) औद्योगिक क्रांति (B) वैज्ञानिक प्रबंधन
(C) मानवीय संबंध (D) सामाजिक प्रणाली
28. कपड़ा, सीमेंट और नौ परिवहन की देखभाल के लिए एक कंपनी के तीन विभाग हैं। लेकिन उनके कामकाज के समन्वयन के लिए मुख्यालय पर कुछ आवश्यक सेवाएँ आयोजित की जाती हैं। कंपनी द्वारा निम्नलिखित में से कौन-सी संगठनात्मक संरचना को अपनाया जाता है ?
- (A) प्रकार्यात्मक संरचना (B) प्रभाग संरचना
(C) मैट्रिक्स (आधात्री) संरचना (D) नेटवर्क संरचना
29. यदि एक अधीनस्थ एक या दो मालिकों के प्रति उत्तरदायी है तो निम्नलिखित में से कौन-सा प्रबंधन का सिद्धांत नहीं अपनाया जाता है ?
- (A) सोपान पद्धति (B) प्रबंधन की विस्तृति
(C) नियंत्रण की एकता (D) कार्य-विभाजन
30. निम्नलिखित में से कौन-सा अविस्तीय अभिप्रेरक का उदाहरण नहीं है ?
- (A) आत्मसिद्धि (B) जॉब संवृद्धि
(C) विकास के अवसर (D) अनुषंगी हितलाभ

31. Free rein leadership is also known as :

- | | |
|-------------------|------------------|
| (A) Democratic | (B) Autocratic |
| (C) Laissez-faire | (D) Bureaucratic |

32. Match the following International Trade Theories :

- | | |
|----------------------------|---|
| (a) Mercantilism | (i) A country to specialize in production of those goods that it produces most efficiently and to buy the goods that it produces less efficiently from other countries. |
| (b) Absolute Advantage | (ii) It was in a country's best interests to maintain a trade surplus, to export more than it imported thereby accumulating gold and silver and increase its national wealth, prestige and power. |
| (c) Comparative Advantage | (iii) A country must produce a product when it is more efficient than any other country in producing it. |
| (d) Heckscher-Ohlin Theory | (iv) Countries will export those goods that make intensive use of factors that are locally abundant, while importing goods that make intensive use of factors that are locally scarce. |

(A) (a)—(ii), (b)—(iii), (c)—(iv), (d)—(i)

(B) (a)—(ii), (b)—(iii), (c)—(i), (d)—(iv)

(C) (a)—(iii), (b)—(iv), (c)—(i), (d)—(ii)

(D) (a)—(iii), (b)—(iv), (c)—(ii), (d)—(i)

31. मुक्त बागडोर नेतृत्व इस रूप में भी जाना जाता है :

- | | |
|----------------|--------------|
| (A) जनतांत्रिक | (B) निरंकुश |
| (C) अबंधता | (D) नौकरशाही |

32. निम्नलिखित अंतर्राष्ट्रीय सिद्धांतों का सुमेलन कीजिए :

- | | |
|--------------------------|---|
| (a) वाणिज्यवाद | (i) एक देश द्वारा उन वस्तुओं के उत्पादन में जिन्हें वह अधिक कुशलता से उत्पन्न करता है और उन वस्तुओं की खरीद में जिन्हें वह कम कुशलता से उत्पन्न करता है में विशेष दक्षता प्राप्त करना। |
| (b) निरपेक्ष लाभ | (ii) यह एक देश के सर्वाधिक हित में है कि वह व्यापार आधिक्य बनाए रखे आयात की बजाय अधिक निर्यात करके अतः सोने और चांदी को इकट्ठा करे और राष्ट्रीय धन, प्रतिष्ठा और सत्ता की वृद्धि करे। |
| (c) तुलनात्मक लाभ | (iii) एक देश उस समय वस्तु का उत्पादन अवश्य करे जब वह इसे उत्पन्न करने में अन्य देशों की तुलना में सर्वाधिक सक्षम है। |
| (d) हेक्शर-ओलिन सिद्धांत | (iv) एक देश एसी वस्तुओं का निर्यात करेगा जिन्हें बनाने के लिए स्थानीय स्तर पर प्रचुर मात्रा में उपलब्ध घटकों का उपयोग करता है जबकि उन वस्तुओं का आयात करेगा जो स्थानीय स्तर पर कम मात्रा में उपलब्ध घटकों का अधिकाधिक उपयोग करेंगी। |

- (A) (a)—(ii), (b)—(iii), (c)—(iv), (d)—(i)
(B) (a)—(ii), (b)—(iii), (c)—(i), (d)—(iv)
(C) (a)—(iii), (b)—(iv), (c)—(i), (d)—(ii)
(D) (a)—(iii), (b)—(iv), (c)—(ii), (d)—(i)

33. Which of the following is *not* true of NAFTA ?
- (A) A free trade agreement among United States, Canada, Cuba and Mexico to eliminate all tariffs on bilateral trade
 - (B) Protection of intellectual property rights
 - (C) Removal of most restrictions on Foreign Direct Investment between the member countries
 - (D) All of the above
34. Which of the following is *true* for Foreign Direct Investment (FDI) ?
- (A) FDI occurs when a firm invests directly in facilities to produce and/or market a product in a foreign country
 - (B) FDI is a short-term capital investment
 - (C) FDI is also known as 'Hot Money'
 - (D) Vertical FDI is investment in the same industry abroad in which the company operates at home country
35. Match the following key provisions of WTO :
- | | |
|---------------------------|--|
| (a) Anti-dumping measures | (i) Protection and enforcement of intellectual property rights |
| (b) GATS | (ii) A protectionist tariff that a domestic country's government imposes on foreign imports that are priced below their market value |
| (c) TRIPS | (iii) International trade in services |
| (d) TRIMS | (iv) Restrictions imposed by a nation on foreign investment that adversely affect trade in goods and services |
- (A) (a)—(iii), (b)—(iv), (c)—(i), (d)—(ii)
- (B) (a)—(iii), (b)—(iv), (c)—(ii), (d)—(i)
- (C) (a)—(ii), (b)—(iii), (c)—(i), (d)—(iv)
- (D) (a)—(ii), (b)—(iii), (c)—(iv), (d)—(i)

33. निम्नलिखित में से कौन-सा NAFTA के लिए सही नहीं है ?

- (A) संयुक्त राष्ट्र, कनाडा, क्यूबा और मैक्सिको के बीच मुक्त व्यापार अनुबंध जिससे द्विपक्षीय व्यापार पर सभी प्रकार के शुल्कों को समाप्त किया जा सके
- (B) बौद्धिक संपदा अधिकारों का संरक्षण
- (C) सदस्य देशों के बीच विदेशी प्रत्यक्ष निवेश पर अधिकांश प्रतिबंधों को हटाना
- (D) उपर्युक्त सभी

34. विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?

- (A) FDI होता है जब एक फर्म विदेश में एक उत्पाद को बेचने अथवा/और उसका उत्पादन करने की सुविधाओं में सीधे निवेश करती है
- (B) FDI अल्पकालीन पूंजी निवेश है
- (C) FDI को 'हॉट मनी' के रूप में भी जाना जाता है
- (D) ऊर्ध्वाधर रूप से FDI देश के बाहर समान उद्योग में निवेश है जिसमें कंपनी अपने देश में संचालन करती है

35. डब्ल्यू.टी.ओ. (WTO) के प्रमुख प्रावधानों का सुमेलन कीजिए :

- | | |
|---------------------|---|
| (a) प्रतिपाटन उपाय | (i) बौद्धिक संपदा अधिकारों का प्रवर्तन और संरक्षण |
| (b) GATS | (ii) एक संरक्षणवादी शुल्क जो एक देश की सरकार उन विदेशी आयातों पर लगाती है जो बाजार मूल्य से कम कीमत वाले होते हैं |
| (c) ट्रिप्स (TRIPS) | (iii) सेवाओं में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार |
| (d) ट्रिम्स (TRIMS) | (iv) एक राष्ट्र द्वारा विदेशी निवेश पर प्रतिबंध लगाना जो वस्तुओं और सेवाओं में व्यापार को बुरी तरह प्रभावित करता है |

- (A) (a)—(iii), (b)—(iv), (c)—(i), (d)—(ii)
- (B) (a)—(iii), (b)—(iv), (c)—(ii), (d)—(i)
- (C) (a)—(ii), (b)—(iii), (c)—(i), (d)—(iv)
- (D) (a)—(ii), (b)—(iii), (c)—(iv), (d)—(i)

36. Uruguay round negotiations resulted in establishment of WTO in January 1995, supporting principles of :
- (A) Transparency, Trade without discrimination and Free Trade
 - (B) Rule-based trading and Most Favoured Nation (MFN) Treatment
 - (C) None of the above
 - (D) Both (A) and (B)
37. When two parties make identical offers to each other, in ignorance of each other's offer, the offers are called :
- (A) Counter offer
 - (B) Cross offer
 - (C) Invitation to offer
 - (D) None of these
38. Ram makes an offer to Rohan on 15th May by a letter which reaches Rohan on 20th. Rohan replies back by posting a letter dated 22nd May which reaches Ram on 26th May. The communication of acceptance is complete as against Rohan on :
- (A) 20th May
 - (B) 22nd May
 - (C) 26th May
 - (D) 15th May
39. A company in which 50.5% of shares are held by Delhi State Government and the rest of the shares are held by either private sector companies or retail investors is a :
- (A) Government company
 - (B) Public company
 - (C) Corporation
 - (D) Private sector company

36. उरुग्वे राउंड वार्तालाप के परिणामस्वरूप जनवरी 1995 में WTO की स्थापना हुई सिद्धांतों का समर्थन करने के लिए।

- (A) पारदर्शिता, निष्पक्ष व्यापार और मुक्त व्यापार
- (B) नियम आधारित व्यापार और मोस्ट फेवर्ड नेशन (MFN) ट्रीटमेंट
- (C) उपर्युक्त में कोई नहीं
- (D) (A) और (B) दोनों

37. जब दो पक्ष, एक दूसरे पक्ष के प्रस्ताव की अनभिज्ञता में एक दूसरे के प्रति समान प्रयास करते हैं तो प्रस्तावों को कहा जाता है :

- (A) प्रति प्रस्ताव
- (B) क्रॉस प्रस्ताव
- (C) प्रस्ताव का निर्माण
- (D) इनमें से कोई नहीं

38. राम एक पत्र के माध्यम से 15 मई को रोहन को एक प्रस्ताव देता है जो रोहन के पास 20 को पहुँचता है। रोहन 22 मई को लिखे पत्र के माध्यम से प्रस्ताव का उत्तर देता है जो राम के पास 26 मई को पहुँचता है। रोहन के पास स्वीकार्यता का संप्रेषण किस तिथि को पूर्ण माना जाएगा ?

- (A) 20 मई
- (B) 22 मई
- (C) 26 मई
- (D) 15 मई

39. एक कंपनी जिसमें 50.5% अंश दिल्ली राज्य सरकार के पास हैं और बाकी अंश या तो निजी क्षेत्र की कंपनियों के पास हैं अथवा खुदरा निवेशकों के पास हैं, कहलाती है :

- (A) सरकारी कंपनी
- (B) सार्वजनिक कंपनी
- (C) निगम
- (D) निजी क्षेत्र की कंपनी

40. Which of the following statements is *correct* as per the Companies Act, 2013 ?
- (A) There should be at least one woman director in every listed company
 - (B) There should be at least one director who is an Indian resident
 - (C) There should be at least four meetings of the board of directors in a year
 - (D) All of the above
41. Which of the following benefits are provided under the Employees' State Insurance Act, 1948 ?
- (A) Sickness Benefit
 - (B) Unemployment Allowance
 - (C) Disablement Benefit
 - (D) All of these
42. Elasticity of demand for luxury goods is :
- (A) Infinity
 - (B) Less than one
 - (C) More than one
 - (D) Equal to one
43. Indifference curves are L-shaped or right angled, when goods X and Y are :
- (A) Perfect substitutes
 - (B) Perfect complements
 - (C) Normal goods
 - (D) None of these
44. Expansionary Fiscal Policy can be implemented through :
- (A) An increase in government spending
 - (B) An investment subsidy
 - (C) An income tax cut
 - (D) All of the above

40. कंपनी अधिनियम, 2013 के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?
- (A) प्रत्येक सूचीबद्ध कंपनी में कम-से-कम एक महिला निदेशक होनी चाहिए
 (B) कम से कम एक निदेशक भारतीय निवासी होना चाहिए
 (C) एक साल में निदेशक मंडल की कम से कम चार बैठकें होनी चाहिए
 (D) उपर्युक्त सभी
41. कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के अधीन निम्नलिखित में से कौन-से लाभों का प्रावधान किया गया है ?
- (A) बीमारी लाभ (B) बेरोज़गारी भत्ता
 (C) विकलांगता लाभ (D) ये सभी
42. विलासी वस्तुओं के लिए मांग की लोच है :
- (A) अनंतता (B) एक से कम
 (C) एक से अधिक (D) एक के समान
43. अनधिमान वक्र L आकार के अथवा समकोणीय होते हैं जब वस्तुएँ X और Y हैं :
- (A) पूर्ण स्थानापन्न (B) पूर्ण पूरक
 (C) सामान्य वस्तुएँ (D) इनमें से कोई नहीं
44. विस्तारवादी राजकोषीय नीति को किसके द्वारा लागू किया जा सकता है ?
- (A) राजकीय व्यय में वृद्धि
 (B) निवेश सब्सिडी
 (C) आयकर में कटौती
 (D) उपर्युक्त सभी

45. An increase in the money supply causes :
- (A) Interest rates to fall, Investment spending to rise, and Aggregate demand to rise
 - (B) Interest rates to rise, Investment spending to rise, and Aggregate demand to rise
 - (C) Interest rates to rise, Investment spending to fall, and Aggregate demand to fall
 - (D) Interest rates to fall, Investment spending to fall, and Aggregate demand to fall
46. The Phillips curve describes the relationship between :
- (A) Savings and investment
 - (B) The unemployment rate and the inflation rate
 - (C) The income and interest rate
 - (D) The unemployment rate and the interest rate
47. Identify a *true* statement from the following :
- (A) Eating popcorn, drinking cold drink and watching a movie simultaneously are mutually exclusive
 - (B) Only overlapping events can be exhaustive events
 - (C) Sum of the probability of mutually exclusive and exhaustive events may be ≤ 1
 - (D) None of the above

45. मुद्रा आपूर्ति में वृद्धि के कारण होती है :

- (A) ब्याज दरों में गिरावट, निवेश खर्च में वृद्धि और सकल मांग में वृद्धि
- (B) ब्याज दरों में वृद्धि, निवेश खर्च में वृद्धि और सकल मांग में वृद्धि
- (C) ब्याज दरों में वृद्धि, निवेश खर्च में गिरावट और सकल मांग में गिरावट
- (D) ब्याज दरों में गिरावट, निवेश खर्च में गिरावट और सकल मांग में गिरावट

46. फिलिप्स वक्र किसके बीच के परस्पर संबंध को दर्शाता है ?

- (A) बचत और निवेश
- (B) बेरोज़गारी दर और महंगाई दर
- (C) आय और ब्याज दर
- (D) बेरोज़गारी दर और ब्याज दर

47. निम्नलिखित में से सत्य कथन को पहचानिए :

- (A) साथ-साथ पापकोर्न खाना, शीतल पेय पीना और फिल्म देखना परस्पर व्यावर्तक हैं
- (B) केवल परस्पर व्यापी आयोजन थकाऊ आयोजन होते हैं
- (C) परस्पर व्यावर्तक और थकाऊ आयोजकों की संभाव्यता का योग ≤ 1 हो सकता है
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

48. Independent events A and B would be consistent with which of the following statements ?
- (A) $P(A) = 0.3, P(B) = 0.5, P(A \cap B) = 0.8$
 (B) $P(A) = 0.4, P(B) = 0.5, P(A \cap B) = 0.2$
 (C) $P(A) = 0.6, P(B) = 0.4, P(A \cap B) = 0.2$
 (D) $P(A) = 0.4, P(B) = 0.3, P(A \cap B) = 0.012$
49. The expected value of a binomial variable is 15. The number of trials is 20. The probability of "success" is :
- (A) 0.25 (B) 0.30
 (C) 0.50 (D) 0.75
50. A coin and a pair of dice are tossed together. The total number of possible outcomes for this experiment is :
- (A) 14 (B) 72
 (C) 24 (D) 36
51. Compared to the area between $Z = 1.00$ and $Z = 1.25$, the area between $Z = 2.00$ and $Z = 2.25$ in the standard normal distribution will be :
- (A) Smaller
 (B) Larger
 (C) The same
 (D) Impossible to compare without knowing μ and σ
52. What is *not* true in case of coefficient of correlation ?
- (A) It lies between -1 and $+1$
 (B) It can never be zero
 (C) The square of coefficient of correlation is termed as coefficient to determination
 (D) When two variables move in same direction then coefficient of correlation is positive

48. स्वायत्त आयोजन A और B निम्नलिखित में से किन कथनों के समनुरूप होंगे ?
- (A) $P(A) = 0.3, P(B) = 0.5, P(A \cap B) = 0.8$
 (B) $P(A) = 0.4, P(B) = 0.5, P(A \cap B) = 0.2$
 (C) $P(A) = 0.6, P(B) = 0.4, P(A \cap B) = 0.2$
 (D) $P(A) = 0.4, P(B) = 0.3, P(A \cap B) = 0.012$
49. एक द्विपद चर का अनुमानित मूल्य 15 है। ट्रायल्स की संख्या 20 है। 'सफलता' की संभाव्यता है :
- (A) 0.25 (B) 0.30
 (C) 0.50 (D) 0.75
50. एक सिक्का और दो पासों को साथ-साथ उछला जाता है। इस प्रयोग के संभावित परिणामों की कुल संख्या होगी :
- (A) 14 (B) 72
 (C) 24 (D) 36
51. $Z = 1.00$ और $Z = 1.25$ के बीच क्षेत्र की तुलना में $Z = 2.00$ और $Z = 2.25$ के बीच क्षेत्र में मानक सामान्य वितरण होगा :
- (A) छोटा
 (B) बड़ा
 (C) समान
 (D) μ और σ को जाने बिना तुलना करना असंभव
52. सहसंबंध गुणांक के मामले में क्या सत्य नहीं है ?
- (A) यह -1 और +1 के बीच रहता है
 (B) यह कभी शून्य (zero) नहीं हो सकता
 (C) सहसंबंध गुणांक का वर्ग निर्धारण गुणांक कहलाता है
 (D) जब दो चर एक ही दिशा में चलते हैं तब सहसंबंध गुणांक धनात्मक है

53. Which is an invalid alternative hypothesis ?
- (A) $H_1 : \mu = 250$ (B) $H_1 : \mu \neq 250$
 (C) $H_1 : \mu > 250$ (D) $H_1 : \mu < 250$
54. Two events A and B are statistically independent when :
- (A) $P(A \cap B) = P(A) \times P(B)$ (B) $P(A/B) = P(A)$
 (C) $P(A \cup B) = P(A) + P(B)$ (D) Both (A) and (B)
55. If mean = median = mode, then the distribution is :
- (A) Positively skewed (B) Negatively skewed
 (C) Symmetrical (D) None of these
56. Sampling distribution of mean and standard deviation is very close to the standard normal distribution, provided :
- (A) Population distribution is normal
 (B) Population distribution is not normal but sample size is large
 (C) Both (A) and (B)
 (D) Either (A) or (B)
57. What is type I error ?
- (A) Accepting a null hypothesis when it is false
 (B) Accepting an alternate hypothesis when it is false
 (C) Rejecting a null hypothesis when it is true
 (D) Rejecting an alternate hypothesis when it is true

53. कौन-सी अवैध विकल्पात्मक संकल्पना है ?

(A) $H_1 : \mu = 250$

(B) $H_1 : \mu \neq 250$

(C) $H_1 : \mu > 250$

(D) $H_1 : \mu < 250$

54. दो घटनाएँ A और B सांख्यिकीय रूप से स्वायत्त हैं जब :

(A) $P(A \cap B) = P(A) \times P(B)$

(B) $P(A/B) = P(A)$

(C) $P(A \cup B) = P(A) + P(B)$

(D) दोनों (A) तथा (B)

55. यदि माध्य = माध्यिका = बहुलक, तो वितरण है :

(A) धनात्मक विषम

(B) ऋणात्मक विषम

(C) सममित

(D) इनमें से कोई नहीं

56. मानक विचलन और माध्य का प्रतिदर्श वितरण, मानक सामान्य वितरण के बहुत निकट है, यदि :

(A) जनसंख्या वितरण सामान्य है

(B) जनसंख्या वितरण सामान्य नहीं है लेकिन प्रतिदर्श आकार बड़ा है

(C) (A) और (B) दोनों

(D) (A) और (B) में से कोई एक

57. टाइप I त्रुटि क्या है ?

(A) अमान्य परिकल्पना को स्वीकार करना जबकि वह असत्य है

(B) विकल्पात्मक परिकल्पना को स्वीकार करना जबकि वह असत्य है

(C) अमान्य परिकल्पना को नकारना जबकि वह सत्य है

(D) विकल्पात्मक परिकल्पना को अस्वीकार करना जबकि वह सत्य है

58. In the context of capital structure, which theory specifies that there is no relationship between capital structure and firm value ?
- (A) Net Income Approach (B) Traditional Theory
(C) Modigliani-Miller Hypothesis (D) None of these
59. Which of the following is *not* true regarding cash flows calculations for capital projects evaluation *i.e.* CFAT ?
- (A) Cash flows are considered after taxes
(B) Cash flows are calculated after deducting interest expenses
(C) Only incremental cash flows are relevant
(D) None of the above
60. What are the arguments for the relevance of dividend policy ?
- (A) Market imperfections (B) Information asymmetry
(C) Uncertainty (D) All of these
61. As per constant rupee dividend policy :
- (A) Dividend per share is same every year irrespective of profits
(B) Dividend payout ratio is same every year irrespective of profits
(C) Dividend rate is same every year irrespective of profits
(D) All of the above
62. Which of the following is a financial derivative ?
- (A) Index futures (B) Index options
(C) Stock futures (D) All of these

58. पूंजीगत संरचना के संदर्भ में, कौन-सा सिद्धांत विशेषतः बताता है कि फर्म मूल्य और पूंजीगत संरचना के बीच कोई संबंध नहीं है ?
- (A) निवल आय सिद्धांत (B) परंपरावादी सिद्धांत
(C) मोडिगिल्यानी-मिलर परिकल्पना (D) इनमें से कोई नहीं
59. CFAT जैसी पूँजी परियोजनाओं के लिए नकदी प्रवाह के संबंध में निम्नलिखित में से क्या सत्य नहीं है ?
- (A) नकदी प्रवाह पर करों के पश्चात् विचार किया जाता है
(B) ब्याज खर्च निकालने के बाद नकदी प्रवाह की गणना की जाती है
(C) केवल वृद्धिशील नकदी प्रवाह ही प्रासंगिक हैं
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
60. लाभांश नीति की सार्थकता के लिए क्या तर्क दिये जाते हैं ?
- (A) बाजार अपूर्णता (B) सूचना असममिति
(C) अनिश्चितता (D) ये सभी
61. सतत् रुपया लाभांश नीति के अनुसार :
- (A) लाभों के बावजूद प्रत्येक वर्ष प्रति अंश लाभांश समान है
(B) लाभों के बावजूद प्रत्येक वर्ष लाभांश अदायगी अनुपात समान है
(C) लाभों के बावजूद लाभांश दर प्रत्येक वर्ष समान है
(D) उपर्युक्त सभी
62. निम्नलिखित में से कौन-सा वित्तीय व्युत्पन्न है ?
- (A) सूचकांक फ्यूचर्स (B) सूचकांक विकल्प
(C) स्टॉक फ्यूचर्स (D) ये सभी

63. The benefit of diversification is more, if :
- (A) There are large number of related securities in the portfolio
 - (B) Portfolio comprises of securities which are unrelated
 - (C) Portfolio comprises of securities from same sector
 - (D) All of the above
64. The basic objective of financial management is :
- (A) Shareholders' wealth maximisation
 - (B) Maximisation of EPS
 - (C) Maximisation of sales
 - (D) All of the above
65. Internal rate of return (IRR) is that discount rate at which :
- (A) Net present value (NPV) is zero
 - (B) NPV is positive
 - (C) NPV is negative
 - (D) All of the above
66. Net Working Capital is equal to :
- (A) Current Assets
 - (B) Current Liabilities
 - (C) Current Assets—Current Liabilities
 - (D) None of the above
67. Sunk costs are :
- (A) Irrelevant costs
 - (B) Relevant costs
 - (C) Opportunity costs
 - (D) None of these

63. विविधीकरण का प्रतिलाभ अधिक है यदि :
- (A) पोर्टफोलियो में सापेक्ष प्रतिभूतियों की संख्या अधिक है
 - (B) पोर्टफोलियो में असंबद्ध प्रतिभूतियाँ शामिल हैं
 - (C) पोर्टफोलियो में समान क्षेत्र से प्रतिभूतियाँ शामिल हैं
 - (D) उपर्युक्त सभी
64. वित्तीय प्रबंधन का मूल उद्देश्य है :
- (A) अंशधारकों की संपत्ति का अधिकतमकरण
 - (B) EPS का अधिकतमकरण
 - (C) बिक्री का अधिकतमकरण
 - (D) उपर्युक्त सभी
65. आंतरिक प्रतिफल दर वह बट्टा दर है जिसमें :
- (A) निवल विद्यमान मूल्य (NPV) शून्य है
 - (B) NPV धनात्मक है
 - (C) NPV ऋणात्मक है
 - (D) उपर्युक्त सभी
66. निवल कार्यकारी पूंजी किसके समान है ?
- (A) चालू परिसंपत्तियाँ
 - (B) चालू देनदारियाँ
 - (C) चालू परिसंपत्तियाँ-चालू देनदारियाँ
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
67. निम्न लगते हैं :
- (A) असंबद्ध लगते
 - (B) संबद्ध लगते
 - (C) अवसर लगते
 - (D) इनमें से कोई नहीं

68. Which of the following concepts includes dimensions such as "Internal Marketing", "Integrated Marketing", "Relationship Marketing" and "Performance Marketing" ?
- (A) The Marketing Concept
 - (B) The Holistic Marketing Concept
 - (C) The Selling Concept
 - (D) The Production Concept
69. Identify the *correct* order of the following steps of the Strategic Marketing Planning Process :
- (1) Strategy Formulation
 - (2) Goal Formulation
 - (3) Feedback and Control
 - (4) Implementation
 - (5) Program Formulation
 - (6) SWOT analysis
 - (7) Business Mission
- (A) 6 → 7 → 2 → 1 → 5 → 3 → 4
 - (B) 6 → 7 → 2 → 1 → 5 → 4 → 3
 - (C) 7 → 6 → 2 → 1 → 5 → 4 → 3
 - (D) 7 → 6 → 2 → 1 → 5 → 3 → 4

68. निम्नलिखित में से कौन-सी अवधारणा में 'आंतरिक बाज़ार', 'एकीकृत बाज़ार', 'संबंध बाज़ार' और 'निष्पादन बाज़ार' जैसे आयाम शामिल हैं ?

- (A) बाज़ार अवधारणा
- (B) समग्र बाज़ार अवधारणा
- (C) विक्रय अवधारणा
- (D) उत्पादन अवधारणा

69. सामरिक बाज़ार नियोजन प्रक्रिया के निम्नलिखित चरणों के सही अनुक्रम को पहचानिए :

- (1) युक्ति निरूपण
- (2) लक्ष्य निरूपण
- (3) फीडबैक और नियंत्रण
- (4) कार्यान्वयन
- (5) कार्यक्रम निरूपण
- (6) SWOT विश्लेषण
- (7) बिजनेस मिशन

- (A) 6 → 7 → 2 → 1 → 5 → 3 → 4
- (B) 6 → 7 → 2 → 1 → 5 → 4 → 3
- (C) 7 → 6 → 2 → 1 → 5 → 4 → 3
- (D) 7 → 6 → 2 → 1 → 5 → 3 → 4

70. Which of the following are components of Macro Environment of Marketing ?

- (A) Economic and Demographic Environment
- (B) Socio-Cultural and Technological Environment
- (C) Political and Legal Environment
- (D) All of the above

71. Correctly match the following options from Column I with those of Column II in the context of bases for Segmentation Consumer Markets :

Column I

Column II

- | | |
|-------------------------------|--|
| (1) Demographic | (a) Nations, States, Regions, Cities |
| (2) Behavioural | (b) Age, Life Cycle Stage, Gender, Income |
| (3) Geographic | (c) Innovators, Thinkers, Achievers, Experiences |
| (4) Psychological/Personality | (d) Attitude, Decision Roles, Usage, Loyalty |

- (A) (1)—(b), (2)—(d), (3)—(a), (4)—(c)
- (B) (1)—(a), (2)—(c), (3)—(b), (4)—(d)
- (C) (1)—(d), (2)—(b), (3)—(c), (4)—(a)
- (D) (1)—(c), (2)—(a), (3)—(d), (4)—(b)

72. Which stage of Product Life Cycle (PLC) has the following characteristics : Large Market Share, Low Sales Growth, High Competition, Advertising Stress on Brand differences and benefits, and focus on defending market share, diversification ?

- (A) Introduction stage
- (B) Growth stage
- (C) Maturity stage
- (D) Decline stage

70. निम्नलिखित में से कौन-से विपणन के वृहत् पर्यावरण के घटक हैं ?

- (A) आर्थिक और जनसांख्यिकीय पर्यावरण
- (B) समाज-सांस्कृतिक और तकनीकी पर्यावरण
- (C) राजनीतिक और विधायी पर्यावरण
- (D) उपर्युक्त सभी

71. कॉलम I के विकल्पों का कॉलम II के विकल्पों से उपभोक्ता बाजार विभाजन के लिए आधार के संदर्भ में सही मिलान कीजिए :

कॉलम I

कॉलम II

- | | |
|-----------------------------|--|
| (1) जनसांख्यिकीय | (a) राष्ट्र, राज्य, क्षेत्र, शहर |
| (2) व्यवहारपरक | (b) आयु, जीवन चक्र स्तर, लिंग, आय |
| (3) भौगोलिक | (c) अन्वेषक, विचारक, निष्पादक, अनुभव |
| (4) मनोवैज्ञानिक/व्यक्तित्व | (d) अभिरुचि, निर्णय भूमिका, प्रयोग, निष्ठा |
- (A) (1)—(b), (2)—(d), (3)—(a), (4)—(c)
- (B) (1)—(a), (2)—(c), (3)—(b), (4)—(d)
- (C) (1)—(d), (2)—(b), (3)—(c), (4)—(a)
- (D) (1)—(c), (2)—(a), (3)—(d), (4)—(b)

72. उत्पाद जीवन-चक्र (PLC) के किस स्तर की निम्नलिखित विशेषताएँ हैं :

वृहत् बाजार अंश, निम्न विक्रय संवृद्धि, उच्च प्रतियोगिता, लाभों और ब्रांड अंतरों पर विज्ञापन दबाव, और बाजार अंशों की सुरक्षा पर ध्यान देना, विविधीकरण ?

- | | |
|--------------------|-------------------|
| (A) प्रारंभिक स्तर | (B) संवृद्धि स्तर |
| (C) परिपक्वता स्तर | (D) ह्रास स्तर |

73. Deciding which type(s) of channel to use involves :
- (A) Analysing customer needs
 - (B) Establishing channel objectives
 - (C) Identifying and evaluating the major alternatives, including the types and numbers of intermediaries involved in the channel
 - (D) All of the above
74. Which of the following tool of Marketing Promotion Mix provides wide geographical coverage but least scope for personal interaction and customization ?
- (A) Sales promotion
 - (B) Advertising
 - (C) Personal selling
 - (D) Word of Mouth Marketing
75. Which of the following statements is *not* true ?
- (A) Green Marketing is the marketing of products that are presumed to be environmentally inferior to others
 - (B) Social Media Marketing seeks to achieve organizational goals by communicating with several stakeholders through social media
 - (C) Customer Relationship Marketing (CRM) is a business process in which client relationships, customer loyalty and brand value are built through marketing strategies and activities
 - (D) Rural marketing includes managing all the activities involved in assessing, stimulating and converting the purchasing power of the rural consumers into effective demand for specific products and services

73. कौनसी प्रणाली के उपयोग में शामिल है :

- (A) उपभोक्ता की आवश्यकताओं का विश्लेषण करना
- (B) प्रणाली के लक्ष्यों को स्थापित करना
- (C) प्रणाली में सम्मिलित विचौलियों की संख्या और प्रकारों सहित प्रमुख विकल्पों की पहचान करना और मूल्यांकन करना
- (D) उपर्युक्त सभी

74. निम्नलिखित में से कौन-सा बाज़ार संवर्धन मिक्स व्यापक भौगोलिक कवरेज उपलब्ध कराता है लेकिन वैयक्तिक संपर्क और प्रथाकरण के लिए बहुत कम क्षेत्र है ?

- (A) बिक्री संवर्धन
- (B) विज्ञापित करना
- (C) व्यक्तिगत बिक्री करना
- (D) मौखिक विपणन

75. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य नहीं है ?

- (A) हरित विपणन उत्पादों का विपणन है जिन्हें अन्य की तुलना में पर्यावरणिक रूप से घटिया माना जाता है
- (B) सामाजिक जनसंचार विपणन सोशल मीडिया द्वारा अनेक पणधारियों को संप्रेषित करके संगठनात्मक लक्ष्यों को हासिल करने का प्रयास करता है
- (C) ग्राहक परस्पर संबंध विपणन (CRM) एक व्यवसाय प्रक्रिया है जिसमें बाज़ार युक्तियों और गतिविधियों के माध्यम से ग्राहक परस्पर संबंध, ग्राहक निष्ठा एवं ब्रांड मूल्य का निर्माण किया जाता है
- (D) ग्रामीण विपणन के अंतर्गत ऐसी समस्त गतिविधियों का प्रबंधन आता है जिसमें निर्धारण, उद्दीपन और ग्रामीण उपभोक्ताओं की क्रयशक्ति को विशेषीकृत सेवाओं और उत्पादों के लिए प्रभावकारी मांग में परिवर्तित करना शामिल है

76. Which of the following is/are a form of business organisation ?
- (A) Sole proprietorship (B) Partnership
(C) Company (D) All of these
77. Recently launched Jan Dhan Yojna is related to :
- (A) Micro finance (B) Financial inclusion
(C) Priority sector lending (D) Non-performing assets
78. Interest received by a bank on its loans and advances is :
- (A) Cash flows from financing activities
(B) Cash flows from operating activities
(C) Cash flows from investing activities
(D) None of the above
79. Which of the following is *false* ?
- (A) At Economic Order Quantity (EOQ) the total cost of inventory is minimum
(B) At EOQ the total carrying cost of inventory is equal to total ordering cost of inventory
(C) EOQ assumes that usage of inventory is uniform throughout the period
(D) None of the above
80. Operating leverage arises due to the presence of :
- (A) Fixed Operating costs (B) Fixed financing costs
(C) Both (A) and (B) (D) None of these

76. निम्नलिखित में से कौन-सा/से व्यवसाय संगठन का/के रूप है/हैं ?
- (A) एकल स्वामित्व (B) भागीदारी
(C) कंपनी (D) ये सभी
77. हाल ही में आरंभ की गयी जन धन योजना किससे संबंधित है ?
- (A) सूक्ष्म वित्त (B) वित्तीय समावेशन
(C) प्राथमिकता क्षेत्र उधार देनदारी (D) गैर-निष्पादन परिसंपत्तियाँ
78. किसी बैंक द्वारा अपने ऋणों और अग्रिम राशियों पर प्राप्त व्याज है :
- (A) वित्तीय गतिविधियों से नकदी प्रवाह
(B) प्रचालन गतिविधियों से नकदी प्रवाह
(C) निवेश गतिविधियों से नकदी प्रवाह
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
79. निम्नलिखित में से कौन-सा असत्य है ?
- (A) आर्थिक क्रयादेश परिमाण (EOQ) पर प्रविष्टि की कुल लागत न्यूनतम है
(B) EOQ पर प्रविष्टि की रखाव लागत प्रविष्टि की क्रयादेश लागत के समान है
(C) EOQ मानता है कि प्रविष्टि का उपयोग पूरी कालावधि में एकसमान है
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
80. प्रचालन उत्तोलन किसकी उपस्थिति से उत्पन्न होता है ?
- (A) निर्धारित प्रचालन लागत (B) निर्धारित वित्तीय लागत
(C) (A) और (B) दोनों (D) इनमें से कोई नहीं

81. At which place in Lahul-Spiti District of H.P. is the confluence of Chandra and Bhaga rivers ?
- (A) Tandi (B) Thiroth
(C) Mooring (D) Shishu
82. In which district of H.P. is the proposed Keshang Hydro Power Project ?
- (A) Shimla (B) Kullu
(C) Kinnaur (D) None of these
83. Which one of the following sanctuaries is in Chamba District of H.P. ?
- (A) Tundah (B) Talra
(C) Simbalbara (D) Nargu
84. In which river basin is Kurmi Hydel Power Project ?
- (A) Ravi (B) Beas
(C) Satluj (D) Yamuna
85. When was the Directorate of Primary Education in H.P. renamed as Directorate of Elementary Education ?
- (A) 2003 (B) 2004
(C) 2005 (D) 2006

81. हिमाचल प्रदेश के लाहुल स्पीती जिले में चन्द्रा और भागा नदियों का मिलन स्थल कहाँ है ?

(A) तान्दी

(B) थिरोट

(C) मूरिंग

(D) शिशु (सिस्तु)

82. प्रस्तावित केशांग जल विद्युत परियोजना हिमाचल प्रदेश के किस जिले में है ?

(A) शिमला

(B) कुल्लु

(C) किन्नौर

(D) इनमें से कोई नहीं

83. निम्नलिखित में से कौनसा शरण स्थल हिमाचल प्रदेश के चम्बा जिले में है ?

(A) तुण्डाह

(B) तालरा

(C) सिम्बलबारा

(D) नारगु

84. कूर्मी जल विद्युत परियोजना किस नदी तट पर है ?

(A) रावी

(B) ब्यास

(C) सतलुज

(D) यमुना

85. हिमाचल प्रदेश के 'प्राथमिक शिक्षा निदेशालय' का नाम कब 'प्रारम्भिक शिक्षा निदेशालय' कर दिया गया ?

(A) 2003 में

(B) 2004 में

(C) 2005 में

(D) 2006 में

86. Which Raja shifted the capital of his princely state from Bharmaur to Chamba ?
- (A) Mushan Varman (B) Sahil Varman
(C) Soma Varman (D) Lalit Varman
87. Who was the last ruling Raja of Nurpur princely state ?
- (A) Bir Singh (B) Rajrup Singh
(C) Jagat Singh (D) Prithvi Singh
88. At Chintpurni temple (Una District, H.P.) three big fairs are held in a year. Two of them are held during the Navaratri, the third is held during
- (A) Radha Ashtami (B) Sheetla Ashtami
(C) Ahoi Ashtami (D) Shravan Ashtami
89. Which Himachali was conferred Param Veer Chakra in 1962 ?
- (A) Major Som Nath Sharma (B) Vikram Batra (Captain)
(C) Sanjay Kumar (Rifleman) (D) Major Dhan Singh Thapa
90. Who was the first Chairman of H.P. Administrative Tribunal ?
- (A) Justice Roop Singh Thakur
(B) Justice Hira Singh Thakur
(C) Justice A.L. Vaidya
(D) Justice D.P. Sood

86. किस राजा ने अपनी रियासत की राजधानी भरमौर से चम्बा बदल दी ?

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (A) मुशान वर्मन | (B) साहिल वर्मन |
| (C) सोम वर्मन | (D) ललित वर्मन |

87. नूरपुर रियासत पर राज करने वाला अन्तिम राजा कौन था ?

- | | |
|--------------|-----------------|
| (A) बीर सिंह | (B) राजरूप सिंह |
| (C) जगत सिंह | (D) पृथ्वी सिंह |

88. चिन्तपूर्णी मंदिर (जिला ऊना, हि. प्र.) में एक वर्ष में तीन बड़े मेले लगते हैं इनमें से दो तो नवरात्रों को लगते हैं। तीसरा कब लगता है ?

- | | |
|-----------------|-------------------|
| (A) राधा अष्टमी | (B) शीतला अष्टमी |
| (C) अहोई अष्टमी | (D) श्रावण अष्टमी |

89. 1962 ईसवी में किस हिमाचली को परमवीर चक्र प्रदान किया गया ?

- | | |
|---------------------------|---------------------------|
| (A) मेजर सोमनाथ शर्मा | (B) विक्रम बत्रा (कैप्टन) |
| (C) संजय कुमार (राइफलमैन) | (D) मेजर धनसिंह थापा |

90. हिमाचल प्रदेश प्रशासनिक अधिकरण के प्रथम अध्यक्ष कौन थे ?

- | | |
|-------------------------------|--------------------------------|
| (A) न्यायमूर्ति रूपसिंह ठाकुर | (B) न्यायमूर्ति हीरासिंह ठाकुर |
| (C) न्यायमूर्ति ए.एल. वैद्य | (D) न्यायमूर्ति डी.पी. सूद |

91. Who is Archana Ramasundaram ?
- (A) Director General of BSF (B) Director General of SSB
- (C) Director General of CISF (D) Director General of CRPF
92. In which district of J. and K. is Wular lake ?
- (A) Bandipora (B) Baramula
- (C) Kishtwar (D) Kupwara
93. How many cities of Madhya Pradesh were included in the first list of 20 smart cities ?
- (A) One (B) Two
- (C) Three (D) Four
94. Which organisation has been agitating for gaining entry for women in Shani Shingnapur temple ?
- (A) Gulabi Gang (B) Bhumata Brigade
- (C) Mahila Morcha (D) None of these
95. In which state of India is Corbett Tiger Reserve ?
- (A) Uttar Pradesh (B) Gujarat
- (C) Assam (D) Uttarakhand

91. अर्चना रामसुन्दरम कौन है ?
- (A) बी.एस.एफ. की महानिदेशक (B) एस.एस.बी. की महानिदेशक
- (C) सी.आई.एस.एफ. की महानिदेशक (D) सी.आर.पी.एफ. की महानिदेशक
92. वूलर झील जम्मू कश्मीर के किस जिले में है ?
- (A) बान्दीपोरा (B) बारामूला
- (C) किश्तवाड़ (D) कुपवाड़ा
93. 20 स्मार्ट सिटीज की पहली सूची में मध्य प्रदेश के कितने शहर हैं ?
- (A) एक (B) दो
- (C) तीन (D) चार
94. शनि शिंगणापुर मन्दिर में महिलाओं के प्रवेश पाने के लिए कौनसी संस्था आन्दोलन करती रही है ?
- (A) गुलाबी गैंग (B) भूमाता ब्रिगेड
- (C) महिला मोर्चा (D) इनमें से कोई नहीं
95. कार्बेट टाइगर रिजर्व भारत के किस राज्य में है ?
- (A) उत्तर प्रदेश (B) गुजरात
- (C) असम (D) उत्तराखण्ड

96. Who is Onsari Gharti Magar ?
- (A) Nepal's first women speaker
 - (B) Leading actress of Bhojpuri cinema
 - (C) Ethiopian athlete
 - (D) None of the above
97. Which political party won the Parliamentary elections in Poland held in October-November, 2015 ?
- (A) Civic Party
 - (B) Republican Party
 - (C) Law and Justice Party
 - (D) Socialist Party
98. Who is the President of Taiwan ?
- (A) Xi Jinping
 - (B) Ma Ying-Jeou
 - (C) Hun-Sen
 - (D) Leung Chun-Ying
99. Who holds the world record for longest lived person ?
- (A) Jeanne Calment
 - (B) Irene Dalis
 - (C) Christopher Lee
 - (D) Jackie Collins
100. Which country is at number one in the 2015 UNDP Human Development Index Report ?
- (A) Denmark
 - (B) Norway
 - (C) Australia
 - (D) None of these

96. ओसारी घाती मगर कौन है ?

- (A) नेपाल की पहली महिला स्पीकर (B) भोजपुरी सिनेमा की अग्रणी अभिनेत्री
(C) इथियोपिया की एक एथलीट (D) इनमें से कोई नहीं

97. पोलैण्ड में अक्टूबर-नवम्बर 2015 में हुए संसदीय चुनाव में किस पार्टी की विजय हुई ?

- (A) सीबिक पार्टी (B) रिपब्लिकन पार्टी
(C) लॉ एण्ड जस्टिस पार्टी (D) सोशलिस्ट पार्टी

98. ताईवान का राष्ट्रपति कौन है ?

- (A) शी जिनपिंग (B) मा यिंग ज्येयु
(C) हुन सेन (D) ल्यूंग शन यिंग

99. सबसे लम्बे समय तक जीवित रहने का विश्व रिकॉर्ड किस व्यक्ति के नाम है ?

- (A) जीने कालमेण्ट (B) ईरिन डलिस
(C) क्रिस्टोफर ली (D) जैकी कोलिनस

100. 2015 की यू.एन.डी.पी. मानव विकास सूचिका रिपोर्ट के अनुसार पहले स्थान पर कौनसा देश है ?

- (A) डेनमार्क (B) नार्वे
(C) आस्ट्रेलिया (D) इनमें से कोई नहीं